
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

„. MO dei '02 WG-2011

OGGETTO: Integrazione nomina Comitato Organizzatore per le celebrazioni in

occasione del cinquantenario della morte del poeta Premio Nobel Salvatore

Quasimodo.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno \>\ì è del mese di Mft£4 It? ,

alle ore Jj- i O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avu M. A. CAPONETTI1

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 533 del 08.03..2018;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche Sociali "

Servizio "Cultura "

Ufficio "Beni Culturali e Mostre "

OGGETTO: Integrazione nomina Comitato Organizzatore per le celebrazioni in occasione
del cinquantenario della morte del poeta Premio Nobel Salvatore Quasimodo.

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale adottato dal Commissario Straordinario con i
poteri del Sindaco Metropolitano n. 45 del 22 febbraio 2018 è stato nominato un Comitato
organizzatore per le celebrazioni in occasione del cinquantenario della morte del poeta
Premio Nobel Salvatore Quasimodo;

CHE il suddetto Comitato organizzatore risultava costituito dal Commissario Straordinario,
in rappresentanza della Città Metropolitana di Messina, dal rettore dell'Università di
Messina prò-tempore, dal Presidente della Fondazione Piccolo di Capo d'Orlando, dal
Presidente del Parco Letterario Salvatore Quasimodo di Roccalumera, dal Dirigente
Scolastico dell'Istituto Jaci, dal Presidente del Club "Amici di Salvatore Quasimodo";

CONSIDERATO CHE è stato ritenuto opportuno dai vari componenti del Comitato
organizzatore durante gli incontri preparatori agli eventi, al fine di ampliare l'offerta delle
manifestazioni da organizzare nel corso dell'anno per celebrare il cinquantenario della
morte del poeta, allargare il Comitato anche alla presenza di altri Enti cittadini quali
l'Istituto Superiore "S. Quasimodo", l'Ente Teatro Vittorio Emanuele di Messina e il
Conservatorio Arcangelo Gorelli di Messina;

VISTA la disponibilità dei rappresentanti legali degli Enti sopracitati a far parte del
Comitato organizzatore;

CONSIDERATO CHE il Commissario Straordinario Francesco Calanna è, nel frattempo,
decaduto e che il Sindaco Metropolitano, nella figura del prof. Renato Accorinti, ai sensi
del D.R. n. 533 dell'08/03/2018 è stato riammesso nelle funzioni di Sindaco Metropolitano
della Città Metropolitana di Messina con insediamento in data 13 marzo 2018;

CHE, pertanto, sarà il Sindaco Metropolitano prof. Renato Accorinti a rappresentare la
Città Metropolitana di Messina nel Comitato Organizzatore sopracitato;



RITENUTO opportuno procedere alla integrazione del Comitato Organizzatore per le
celebrazioni del cinquantenario della morte del premio Nobel Salvatore Quasimodo con la
presenza dei succitati Enti;

V

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

INTEGRARE il Comitato Organizzatore per le celebrazioni del cinquantenario della morte
del premio Nobel Salvatore Quasimodo, al fine di ampliare l'offerta di manifestazioni da
organizzare nel corso dell'anno, con la partecipazione nel Comitato anche dell'Istituto
Superiore "S. Quasimodo", del Teatro Vittorio Emanuele di Messina e del Conservatorio A.
Gorelli di Messina;

NOMINARE, pertanto, nel Comitato Organizzatore per le celebrazioni del cinquantenario
della morte del premio Nobel Salvatore Quasimodo, ad integrazione delle nomine già
effettuate con Decreto Sindacale n. 45 del 22 febbraio 2018, i seguenti componenti:

Pietro Giovanni La Tona, nella qualità di Dirigente Scolastico dell'Istituto Superiore "S.
Quasimodo",

Fiorino Luciano, nella qualità di Presidente del Teatro Vittorio Emanuele di Messina,

Giuseppe Ministeri, nella qualità di Presidente e Antonino Averna nella qualità di Direttore
del Conservatorio A. Gorelli di Messina;

DARE ATTO che il Comitato Organizzatore per le celebrazioni del cinquantenario della
morte del premio Nobel Salvatore Quasimodo, pertanto, risulta così costituito:

Renato Accorinti, Sindaco Metropolitano in rappresentanza della Città Metropolitana di
Messina, o suo delegato,

Alessandro Quasimodo, presidente Club "Amici di Salvatore Quasimodo",

Rettore prò-tempore dell'Università di Messina o suo delegato,

Vanni Ronsisvalle, Presidente Fondazione Piccolo di Capo d'Orlando,

Carlo Mastroeni, Presidente del Parco Letterario Salvatore Quasimodo,

Carlo Davoli, Dirigente Scolastico dell'Istituto Jaci di Messina,

Pietro Giovanni La Tona, nella qualità di Dirigente Scolastico dell'Istituto Superiore "S.
Quasimodo"

Fiorino Luciano, nella qualità di Presidente del Teatro Vittorio Emanuele di Messina,

Ministeri Giuseppe e Antonino Averna, nella qualità rispettivamente di Presidente e
Direttore del Conservatorio A. Gorelli di Messina;

DARE ATTO che la nomina del suddetto Comitato Organizzatore non comporta alcun
onere economico per l'Ente trattandosi di collaborazione a titolo gratuito da parte di tutti i
componenti;



DISPORRE che la V Direzione, Servizio Cultura, nella persona del suo Dirigente o suo
delegato, assista alle riunioni del Comitato e dia disposizioni agli Uffici del Servizio Cultura
per predisporre tutti gli atti amministrativi necessari alla buona riuscita del progetto
prevedendo le necessarie somme indispensabili per la realizzazione degli eventi
programmati nel corso dell'anno da impegnare nel bilancio di esercizio 2018, nei limiti
consentiti dalla disponibilità del bilancio dell'anno in corso;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa ed è per tale
motivo immediatamente esecutivo.

Responsabile del Servizio II Dirigènte
(dott.ss® Angela Pipitò) (dott.ssa AnnaMaria Tripode)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia Decreto Sindacale n. 45 del 22/02/2018



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì >D . U<

IL DIRIGENTE/,
( Dott.ssa Anna MariaEripodo)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

(dott.ssa Anna Maria Tripode )

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

fi _

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 10-oVlP/ff

IL RAGIONIERE GENERALE
2C DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI •
VISTOPRESNOTA Dott.ssa Anna

ionano

Ai sensi del D.Lgs7/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì ZQ . U • T^oft?

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Smdaco Metropolitano

(Prof. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

Adottato dai Commissario Straordinario con i poteri dei Sindaco Metropolitano

22 FEB.2018
n, «*) dei

OGGETTO: Nomina Comitato Organizzatore per te celebrazioni in occasione del

cinquantenario della morte dei poeta Premio Nobel Salvatore Quasimodo,

I! Commissario Straordinario eoa i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig, Francesco CaìaRna,

nominate eoa Decreto dei Presidente della Regione Siciliana a. 583/GAB del 1S.I0.20Ì7,

ranno dueiniiadicioao il giorno \T&HTìt>U6 dei mese di

alle ore A-" <.0v, nella sede dì Palazzo dei Leoni, eoa l'assistenza del Segretario

Generale Aw. Ama JMPOQQ

Vista ì'aliegata proposta dì decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 dei 04.08.2GÌ5 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LLJRR. n. 4S/9I e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss,mnuì.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi deH'art 12 della L.R, a. 30 del 23,12.2000:

- per la regolarità tecnica, dai Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria deìla spesa, dal Dirigeste della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata ail presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è iomediataraente esecutivo a norma di legge,



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche SociaiP
Servìzio " Cultura "
"Ufficio Beni Culturali e Mostre"

OGGETTO: Nomina Comitato Organizzatore per le celebrazioni in occasione del
cinquantenario delia morte del poeta Premio Nobel Salvatore Quasimodo.

PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina è propnetaria dell'Archivio Quasimodo,
un prezioso fondo costituito da materiale documentario vario (foto, corrispondenza,
telegrammi, manoscritti, partiture musicali) appartenute al grande poeta;

CHE annualmente l'Ente organizza la Settimana Quasimodiana, una settimana di eventi
tra cui mostre, concerti e conferenze dedicate a! poeta al line di divulgarne la figura
soprattutto nelle scuole dei territorio provinciale;

CHE nell'anno 2018 ricorre ii cinquantenario della morte di Salvatore Quasimodo e che,
pertanto, in omaggio al grande poeta, l'Ente intende onorarlo organizzando una serie di
eventi di rilevanza nazionale ed intemazionale dedicati a! poeta;

CHE, a tale scopo, questa Amministrazione intende costituire un Comitato organizzatore
formato dal Commissario Straordinario, in rappresentanza della Città Metropolitana, dal
Presidente onorario dell'Associazione Intemazionale Club Amici di Salvatore Quasimodo,
Alessandro Quasimodo, dal rettore dell'Università di Messina prò tempore, dal Presidente
della Fondazione Piccolo, Vanni Ronsisvalle, dal Presidente dei Parco Letlerario Salvatore
Quasimodo, Aw. Cario Mlastroeni, dal Dirigente Scolastico deli'lsfÉuto A.M, Jaci, prof.
Carlo Cavoli;

ATTESO che gli stessi hanno manifestato la loro disponibilità a partecipare in qualità di
componenti del Comitato organizzatore delle celebrazioni per il cinquantenario della morte
di Salvatore Quasimodo;

CHE in data 13 gennaio si è svolta presso i locali della Galleria d'Arte Moderna e
Contemporanea, dove è allocato l'Archivio Quasimodo, una conferenza stampa in cui è
stato lustrato ai mass media da parte del Commissario Straordinario il progetto che
prevede l'organizzazione di una serie di importanti manifestazioni a livello nazionale ed
intemazionale in occasione de! cinquantenario della morte dei poeta per onorarne la figura
e, a tal uopo, la costituzione di un comitato organizzatore;



RITENUTO opportuno, pertanto, procedere aiia nomina dei componenti del Comitato
organizzatore per te celebrazioni de! cinquantenario delia morte di Salvatore Quasimodo

Si propone che ii Commissario Straordinario con i potei\del Sindaco fifletropofiiano

DECRETI

NOMINARE quali componenti dei Comitato Organizzatore per le celebrazioni dei
cinquantenario della morte del poeta Salvatore Quasimodo:

Commissario Straordinario deila Città Metropolitana prò tempore,

Alessandro Quasimodo, Presidente onorario associazione internazionale "Club Amici di
Salvatore Quasimodo",

Rettore dell'Università di Messina prò tempore,

Vanni Ronsisvalle, Presidente delia Fondazione Piccolo,

Carlo Mastroeni, Presidente dei Parco Letterario Salvatore Quasimodo,

Cario Davaii, Dirigente Scolastico dell'istituto A.WÌ. Jaci;

DISPORRE che la V Direzione, Servizio Cultura, nella persona dei Dirigente o suo
delegato, assista alle riunioni dei Comitato e dia disposizioni all'ufficia per predisporre tutti
gli atti amministrativi necessari alia buona riuscita del progetto prevedendo le necessarie
somme indispensabili per la realizzazione degli eventi programmai nel corso dell'anno, da
impegnare nei bilancio di esercizio 2018, nei limiti consentiti dalle disponibilità di bilancio.

li FunzionaÉTResp. de! Servizio



PARERE Ql REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2QGG n. 30 e ss.mm.fi., si esprime parere;

in ordine alia regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi ^ i. 7... -̂ H §•
IL DIRIGENTE

(Aìtv. Anna Marie

/) _
r

Sì dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria def Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi

IL DIRIGENTE

PARERE 01 REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 o. 30 e ss.mraìì., si esprime parere:

1

In ordine alla regolarità contabile delia superiore proposta di decreto.

UFFICIO ÌMPEGM
^•^ijpjufj£g^j:p?

MessiaaX!lì£a&iy*iM *j£yts*j'~"~ -^ovvahpj*tìt <ji-a-,.f v..///

Ai sensi del D.Lgs 287/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

il RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

I! Commissario Straordinario il Segretario Generale

*ìg.Frascesco"CALANNA)
° '

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Ose il presente decreto pubblicato all'Albo on-tine dell'Ente li e per

quindici giorni consecutivi e che conno io stesso soao stati prodotti, all'Ufficio preposto, reeteiai»

opposizioni o richieste di contrailo.

Messina,

BL SEGRETARIO GENERALE

E' copia confonde aH'originate da servire per uso antninissativo,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


